§ 2.- Pero si algunos esclavos hubieren aceptado la libertad, y otros hubieren estimado que debía ser rechazada, también ha de extenderse a este caso la oración del divino Marco, y sin duda alguna ha de ser oído aun en tal circunstancia el que reclama la herencia; y quede libre el arbitrio de los esclavos, ora si quieren llegar a la libertad, ora si permanecer en la esclavitud. Porque aun cuando a ningún esclavo le sea lícito rehusar la ciudadanía romana, sin embargo, en este caso, a fin de que por la falta de acatamiento de algunos no permanezcan otros en la esclavitud, conviene que les sea lícito a todos los esclavos que la quieren llegar a la libertad, y que a los que no la quieran o la rehúsen les apremie su espontánea esclavitud, y que al que no hubieren querido tener como patrono, lo sufran como dueño, y acaso duro.

§ 3.- Mas si no hubiere prometido dar todas las libertades, sino a cierto número de los esclavos que se dispuso que llegaran a la libertad, es mejor, si verdaderamente bastan los bienes de la herencia para pagar a los acreedores, darles también la libertad a todos los esclavos, aunque no haya prometido esto. Pero si falta para pagar por completo a los acre-

libertatem.

§ 4.- Sed hoc quidem antiquis dubitationibus remedium invenimus. Bellissimam autem repletionem praefatae constitutioni donantes sancimus: si non unus veniat hereditatis petitor, sed plures, si quidem uno momento uterque vel ampliores, omnibus detur licentia communiter hereditatem adire, prius satisfactione ab omnibus danda, ut creditoribus et libertatibus satisfaciant. Sin autem per intervalla temporum hoc fiat, qui primus veniat habeat praerogativam, si etiam satisfactionem praestare potest: illo enim cessante hoc facere alii gradatim secundum tempora petitionis succedant. Et hoc intra annale tempus observetur.

§ 5.- Sin autem uno pollicente quosdam liberos facere, non autem totos, alius emerserit satisfactionem paratus idoneam praestare, quod omnibus creditoribus et omnibus libertatibus satisfaciatur, aequissimum est eum admitti, ut omnes libertates indistincte celebrentur. Quod privilegium damus non solum servo, qui libertate donatus est, sed etiam ei, cui nulla libertas relicta est, ut aliquid venustum eveniat, ut per eum, cui libertas relicta non est, alii libertas imponatur.

§ 6.- Sed si quidem, antequam prior hereditarias res et libertatem accipiat, hoc eveniat, secundo petitori vel tertio vel deinceps ampliores libertates pollicentibus fieri locum censemus. Sin autem iam rebus servo, qui primus petiit hereditatem, datis et libertatibus ab eo quibusdam servis hereditariis impositis quidam alius servus hereditarius vel liber extraneus hoc facere maluerit, licebit quidem ei hoc impetrare et sub maioribus pollicitationibus et satisfactionibus hereditatem accipere: sed prior in libertate petitor maneat, licet res ab eo abstrahantur. His omnibus intra annum secundum quod dictum est